



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

1.1. A presente solicitação, justifica-se em face da necessidade contínua de reposição do estoque de materiais de consumo (Higiene, Limpeza, Copa/Cozinha e Descartável), do almoxarifado da Câmara Municipal de Itanhaém, os quais são imprescindíveis para o exercício das atribuições institucionais de agentes e servidores lotados nos gabinetes e demais setores da administração desta Casa de Leis. Assim, esta solicitação visa a manutenção dos níveis de estoques para o atendimento do pedido do respectivo material.

1.2. A interrupção do fornecimento desses produtos poderá comprometer o bom andamento das atividades administrativas especialmente ao que se refere a qualidade de vida dos servidores e demais colaboradores, bem como a recepção de autoridades e desenvolvimento de reuniões, eventos e outras atividades inerentes ao trabalho desempenhado pelo Poder Legislativo Municipal.

1.3. Como benefícios resultantes desta contratação, espera-se a garantia do suprimento de produtos de higienização, material de limpeza, copa, cozinha e descartável para atender às necessidades deste Poder Legislativo, melhorando o ambiente de trabalho e promovendo o bem-estar dos colaboradores.

1.4. Como principal benefício alcançado através da aquisição de produtos de higienização, material de limpeza, copa, cozinha e descartável teremos a viabilidade do suprimento dos referidos produtos aos setores da Câmara Municipal de Itanhaém.

1.5. Considerando a importância do planejamento das contratações públicas, o



presente Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo subsidiar a tomada de decisões com base em pesquisa e informações relevantes para o atendimento da demanda em tempo adequado, preconizando as boas práticas da Administração Pública.

2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

2.1. O Plano de Contratações para o Exercício 2024 não foi elaborado.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. Os produtos deverão estar acondicionados em embalagens apropriadas, com rótulos com informações claras, e atender à especificações do Termo de Referência, e ainda:

3.1.1. Acondicionados em embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, fazendo constar na embalagem a descrição do material e incluindo: marca, modelo, dados do fabricante/importador, código de referência, data de fabricação e validade ou garantia, de acordo com suas características, bem como o número de série e/ou lote do produto;

3.1.2. Os materiais devem ser acondicionados em embalagem individual adequada, ou proteção das partes cortantes, com o menor volume possível, devendo utilizar materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

3.1.3. A Contratada se responsabiliza pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do CDC (Código de Defesa do Consumidor);

3.1.4. Os produtos deverão ser substituídos, sem ônus para a contratante, na hipótese de apresentarem vícios, estiverem danificados e/ou com quaisquer outras falhas;

3.1.5. Validade dos itens: conforme indicado na especificação.

3.2. Previsão para o início da execução dos serviços ou aquisição do material: 30 de agosto de 2024.



- 3.3.** Deverá ser exigida garantia conforme a especificação do produto ou do Termo de Referência.
- 3.4.** Necessidade de utilização de mão de obra, materiais, tecnologias e matérias-primas existentes no local da execução: Conforme disposto no §2º do art. 25 da Lei 14.133/21 não se pressupõe a utilização de mão de obra, materiais, tecnologias e matérias-primas existentes no local da execução.
- 3.5.** Não há vedação a uma marca/produto específico, nos termos do Art. 41, inciso III, da Lei 14.133/2021.
- 3.6.** Nos termos do Art. 41, inciso I, da Lei 14.133/2021 a indicação de marcas para os produtos justifica-se para auxiliar a descrição do objeto a fim de tornar mais bem compreendida a identificação do bem, de forma a servir como referência. Ademais, a indicação visa garantir a aquisição, pela Administração, de produtos com parâmetros mínimos de qualidade, reconhecidos pelo mercado, acreditados pelos órgãos de fiscalização.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

4.1. Em atendimento ao art. 40, da Lei 14.133/2021, as últimas contratações e histórico de consumo fornecem uma base para calcular os quantitativos estimados dos itens em questão a serem garantidos:

“Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:

(...) III - determinação de unidades e quantidades a serem adquiridas em função de consumo e utilização prováveis, cuja estimativa será obtida, sempre que possível, mediante adequadas técnicas quantitativas, admitido o fornecimento contínuo;”

4.2. Abaixo segue registro do histórico de consumo dos itens em questão dos exercícios de 2022 e 2023, que será utilizado de base para o dimensionamento do



quantitativo a ser requisitado para o ano de 2024.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	QUANTIDADE
		2022	2023
1	Detergente líquido; com rótulo de acordo com a normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome e/ou marca do produto; categoria do produto; Destinação de uso do produto; Advertências gerais; Advertências toxicológicas; Recomendações de uso; Recomendações de primeiros socorros; Composição do produto indicando o(s) princípio(s) ativo(s) pelo nome químico e os demais componentes pela sua função; Lote e a data de fabricação; Prazo de Validade; Nome do Técnico responsável e número do registro profissional; número do registro na ANVISA; Nome, endereço e razão social do fabricante; Frasco com 500 ml; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto.	48	24
2	Limpa vidro; com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência, Resolução 184/2001 e 40/2008 da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de	72	36



	<p>contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; Frasco de 500 ml; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto.</p>		
3	<p>Lustra Móveis; com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; Frasco com 500 ml; Sem a presença de amônia na composição; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto.</p>	48	24
4	<p>Sabão em pó; com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para</p>	36	24



	<p>conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; Produto acondicionado em embalagem de 800 gramas; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto.</p>		
5	<p>Desinfetante para uso geral; Composição: Cloreto de alquil dimetil benzil amônio, cloreto de didecil dimetilamônia, fragrância, opacificante, sequestrante, conservante, emulsificante, corantes, acidificante e água. Princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecil dimetilamônia 0,40%; Fragrâncias a escolher, com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; Galão com 5 litros; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto.</p>	15	-



6	<p>Desinfetante para uso geral; Composição e quantidade do princípio ativo: Tensoativo Catiônico, Sequestrante, Alcalinizante, Conservante, Fragrância e Veículo. Componente Ativo: 0,45% de Cloreto de Benzil Alquil Dimetil Amônio / Cloreto de Didecil Dimetilamônio, com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; Embalagem com 1 litro; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto. Marca de referência: LYSOFORM, ou de melhor qualidade.</p>	-	48
7	<p>Álcool Etilico em Gel; Graduação alcoólica 70° INPM; com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome e/ou marca do produto; categoria do produto; indicação quantitativa; Advertências gerais; Advertências toxicológicas; Recomendações de uso; Recomendações de</p>	60	-



	<p>primeiros socorros; Lote e a data de fabricação; Prazo de Validade; Técnico responsável e número do registro profissional; número do registro na ANVISA; Nome, endereço e razão social do fabricante; Embalagem de 500 gramas. Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto.</p>		
8	<p>Multi-inseticida tipo aerosol; com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome e marca do produto, categoria, destino/aplicação, Composição quantitativa e qualitativa; descrição da embalagem primária e secundária; Metodologia de análise dos ingredientes ativos e suas determinações no produto formulado; Identidade, concentração e toxicidade; Classe segundo a atividade contra a praga alvo, grupo químico e modo de ação; Modo e restrições de uso; Responsável técnico; número de registro na ANVISA; Frasco com no mínimo 360ml. Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto.</p>	-	-
9	<p>Aromatizante de ambiente, tipo aerosol, sem CFC, biodegradável, embalagem em frasco/lata com no mínimo 360 ml; com rótulo de acordo com a normas e documentos de referência da</p>	20	-



	<p>ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome e/ou marca do produto; categoria do produto; Destinação de uso do produto; Advertências gerais; Advertências toxicológicas; Recomendações de uso; Recomendações de primeiros socorros; Composição do produto indicando o(s) princípio(s) ativo(s) pelo nome químico e os demais componentes pela sua função; Lote e a data de fabricação; Prazo de Validade; Nome do Técnico responsável e número do registro profissional; número do registro na ANVISA; Nome, endereço e razão social do fabricante; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto.</p>		
10	<p>Sabonete líquido; com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; Galão de 5 litros; Biodegradável; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a</p>	15	-



	12 meses da data de entrega do produto.		
11	Pano de limpeza de chão, 100% algodão, alvejado, medindo no mínimo 57cm x 80 cm, pesando aproximadamente 120 gramas, tipo saco com costuras laterais; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	50	60
12	Pano de prato 100% algodão, extra branco podendo conter detalhes ou desenhos em bordado, com detalhes coloridos ou quadriculados nas bordas, medida mínima de 60 X 40 cm, de alta absorção, durável e resistente, de 1ª linha. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	60	-
13	Flanela, material algodão, medidas aproximadas de 58 cm x 38 cm, cor laranja, acabamento nas bordas, dupla face flanelada.	50	-
14	Esponja de nylon dupla face, em espuma de poliuretano, de um lado macia, e de outro, composta por fibras abrasivas; Medidas aproximadas de 110 x 75 mm x 20 mm; Embalada em pacote plástico contendo 4 unidades. Deverá atender as normas da ABNT/NBR	15	-
15	Saco plástico para lixo doméstico reforçado em polietileno, com capacidade de 60 litros, na cor preta, com estanqueidade suficiente para que	30	30



	não haja vazamento de lixo líquido, suportando suspender 10 kg sem rasgar, com espessura mínima de 5 micra, em conformidade com a NBR 9191; Embalagem com 100 unidades.		
16	Saco plástico para lixo doméstico reforçado em polietileno, com capacidade de 40 litros, na cor preta, com estanqueidade suficiente para que não haja vazamento de lixo líquido, suportando suspender 6 kg sem rasgar, com espessura mínima de 5 micra, em conformidade com a NBR 9191; Embalagem com 100 unidades.	80	40
17	Borrifador/pulverizador, em plástico polipropileno transparente - capacidade para 500 ml.	-	-
18	Suporte para filtro de café, tamanho 103, suporte para coador de papel tamanho 103.	-	-
19	Rodo para piso com base de plástico com duas borrachas medindo 40 cm, com cabo de madeira de no mínimo 120 cm.	-	-
20	Copo plástico descartável, para água, capacidade 180 ml, em resina termoplástica, destinada ao consumo de bebidas, atóxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas; Acondicionado em pacote com 100 unidades (cento); O peso por 100 unidades (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 198 gramas; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber; Cores branca ou	250	200



	transparente.		
21	Copo plástico descartável, para café, capacidade 50 ml, em resina termoplástica, atóxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas; Acondicionado em pacote com 100 unidades; O peso por 100 unidades (cento) do copo devera ser igual ou superior a 75 gramas; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber; Cores branca ou transparente.	200	-
22	Guardanapo de papel, na cor branca, macio, com medidas aproximadas de 22 x 24 cm, em pacotes de 50 folhas; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	80	40
23	Guardanapo de papel, na cor branca, macio, com medidas aproximadas de 33 x 30cm, em pacotes de 50 folhas. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	80	40
24	Papel higiênico, cor branca, não reciclado, folha dupla de alta qualidade picotada, neutro, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura; embalagem com 12 rolos; deverá atender as normas da ABNT/NBR.	80	60
25	Papel toalha interfolhado, 2 dobras, não reciclado, medindo 22,5 x 20,5cm (tolerância de	250	60



	+/- 1,0cm), 100% celulose virgem, alta absorção, cor branca, inodoro, embalagem com 1.000 folha; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.		
26	Água sanitária; com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome e/ou marca do produto; nome do fabricante ou importador; endereço completo do fabricante ou importador; nome do técnico responsável e número do registro profissional; número do registro ou notificação na ANVISA; Finalidade de uso; instruções de uso; composição e quantidade do princípio ativo (CLORO ATIVO ENTRE 2 e 2,5 % P/P); cuidados de conservação; lote e data de fabricação e validade (nunca na tampa); alerta: "Conserve longe do alcance das crianças e animais domésticos"; alerta sobre perigos e informações de primeiros socorros; Galão de 5 Litros; Validade de 6 Meses , sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 4 meses da data de entrega do produto.	75	120
27	Álcool etílico hidratado; Graduação alcoólica 70° INPM; com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo:	48	



	nome e/ou marca do produto; categoria do produto; indicação quantitativa; Advertências gerais; Advertências toxicológicas; Recomendações de uso; Recomendações de primeiros socorros; Lote e a data de fabricação; Prazo de Validade; Técnico responsável e número do registro profissional; número do registro na ANVISA; Nome, endereço e razão social do fabricante; Embalagem de 1 litro; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto.		
28	Vassoura de nylon com cerdas macias, medidas aproximadas 30 x 16,5 x 4,4 cm, com cabo rosqueado em chapa de aço medindo 120 cm, para limpeza em geral, tipo doméstica; Deverá atender as normas da ABNT/NBR.	15	10
29	Escova Sanitária com Suporte, Composição: Plástico, Cor: Branca, Dimensão: 9cm x 9cm x 34cm (C-L-A), Peso aproximado: 66g, Deverá atender as normas da ABNT/NBR.		06
30	Limpador de uso geral (multiuso), com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência, Resolução 184/2001 e 40/2008 da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de	60	



	advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; Frasco com 500 ml; Sem a presença de amônia na composição; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto.		
31	Filtro de papel 103, 100% celulose, em caixa com 30 unidades; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	70	

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1. Diante da necessidade do objeto deste estudo, foi realizado o levantamento de mercado no intuito de prospectar e analisar soluções para a pretensa contratação, que atendam aos critérios de vantajosidade para a Administração, sob os aspectos da conveniência, economicidade e eficiência.

5.2. A única possibilidade é a contratação dos serviços de fornecimento, visando atender a demanda mencionada com agilidade, eficiência e menor preço.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

6.1. Para a presente solução a ser contratada foi utilizado o seguinte critério: Consulta ao Painel de Preços, ora disponível no endereço eletrônico <http://paineldepocos.planejamento.gov.br>.



Município Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

ITEM	BASE DE CONSULTA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Painel de Preços Cód. CATMAT: 345423 Descrição: Detergente Composição: Hipoclorito de Sódio, Alcalizante e Inibidor de In, Aplicação: Lavagem Mecânica de Louças e Limpeza em Geral, Aroma: Natural, Características Adicionais: Ph (1%) 12,50 +- 0,5 Densidade 1,30 +- 0,05 Grs/MI, Aspecto Físico: Líquido, Cor Amarela Transparente.	FRASCO 500 ml	48	R\$ 2,03	R\$ 97,44
2	Painel de Preços Cód. CATMAT: 288945 Descrição: Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido, Composição: Lauril Eter Sulfato De Sódio, Eter Butílico De Eti	FRASCO 500 ml	60	R\$ 8,19	R\$ 491,40
3	Painel de Preços Cód. CATMAT: 307355 Descrição: Lustrador Móveis Componentes: Cera De Carnaúba, Perfume, Monoestearato De Glice-, Aroma: Floral, Aplicação: Móveis Envernizados E Encerados, Características Adicionais: Embalagem Descartável, Aspecto Físico: Líquido	FRASCO 500 ml	36	R\$ 11,13	R\$ 400,68



Município da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

4	<p>Painel de Preços Cód. CATMAT: 255136 Descrição: Sabão Pó Aplicação: Lavar Roupas, Aditivos: Alvejante, Odor: Floral, Aspecto Físico: Pó, Composição: Água, Alquil Benzeno Sulfato De Sódio, Corante, Ca, Características Adicionais: Biodegradável</p>	<p>EMBALAGEM 800 GRAMAS</p>	36	R\$ 9,71	R\$ 349,56
5	<p>Painel de Preços Cód. CATMAT: 310902 Descrição: Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Cloreto De Alquil Dimetil Benzil Amônio, Aspecto Físico: Líquido, Aplicação: Limpeza Geral, Características Adicionas: Antibacteriano, Diluível E Com Tampa Rosqueável.</p>	<p>GALÃO 5 LITROS</p>	48	R\$ 30,09	R\$ 1.444,32
6	<p>Painel de Preços Cód. CATMAT: 381409 Descrição: Desinfetante Composição: À Base De Quaternário De Amônio, Características Adicionais: Com Aroma, Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio +Tensioativos, Teor Ativo: Teor Ativo Em Torno De 0,4%</p>	<p>FRASCO 1 LITRO</p>	36	R\$ 22,99	R\$ 827,64
7	<p>Painel de Preços Cód. CATMAT: 269943 Descrição: Álcool Etílico Tipo: Hidratado, Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl), Apresentação: Gel</p>	<p>FRASCO 500 gramas</p>	48	R\$ 7,93	R\$ 380,64



Município da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

8	Painel de Preços Cód. CATMAT: 484679 Descrição: Inseticida Tipo: Líquido, Aplicação: Uso Doméstico	FRASCO 380 ml	24	R\$ 23,74	R\$ 569,76
9	Painel de Preços Cód. CATMAT: 261167 Descrição: Desodorizador Essência: Floral, Apresentação: Aerosol, Aplicação: Aromatizador Ambiental	FRASCO 360 ml	36	R\$ 13,25	R\$ 477,00
10	Painel de Preços Cód. CATMAT: 604234 Descrição: Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso, Acidez: 5,5 A 6,0, Aplicação: Assepsia Das Mãos, Características Adicionais: Pronto Uso	GALÃO 5 LITROS	30	R\$ 27,56	R\$ 826,80
11	Painel de Preços Cód. CATMAT: 449786 Descrição: Pano Limpeza Material: 100% Algodão, Comprimento: 70 CM, Largura: 58 CM, Características Adicionais: Alvejado, Cor: Branca, Tipo: Saco	UN	120	R\$ 10,62	R\$ 1.274,40
12	Painel de Preços Cód. CATMAT: 418506	UN	100	R\$ 10,84	R\$ 1.084,00



Município da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	Descrição: Pano Prato Material: Algodão Alvejado, Comprimento: 71 CM, Largura: 48 CM, Cor: Branca, Características Adicionais: Absorvente/Lavável E Durável				
13	Painel de Preços Cód. CATMAT: 319163 Descrição: Flanela Material: Algodão, Comprimento: 40 CM, Largura: 30 CM, Cor: Laranja, Características Adicionais: Acabamento Nas Bordas	UN	100	R\$ 5,56	R\$ 556,00
14	Painel de Preços Cód. CATMAT: 481020 Descrição: Esponja Limpeza Material: Espuma / Fibra, Formato: Retangular, Aplicação: Utensílios Domésticos, Características Adicionais: Dupla Face	EMBALGEM COM 04 UNIDADES	50	R\$ 5,37	R\$ 268,50
15	Painel de Preços Cód. CATMAT: 470832 Descrição: Saco Plástico Lixo Capacidade: 60 L, Cor: Preta, Aplicação: Coleta De Lixo, Material: Polietileno	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	50	R\$ 37,34	R\$ 1.867,00
16	Painel de Preços Cód. CATMAT: 470829 Descrição: Saco Plástico Lixo Capacidade:	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	80	R\$ 32,68	R\$ 2.614,40



Município Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	40 L, Cor: Preta, Aplicação: Coleta De Lixo, Material: Polietileno.				
17	Painel de Preços Cód. CATMAT: 272254 Descrição: Borrifador Material: Plástico, Tipo: Spray, Contendo Bico Borrifador, Capacidade: 500 ML, Aplicação: Acondicionar Solução Reveladora	UN	30	R\$ 9,85	R\$ 295,50
18	Painel de Preços Cód. CATMAT: 312303 Descrição: Suporte Filtro Café Material: Plástico, Modelo: Tradicional, Cor: Marrom, Tamanho Referência: N° 103	UN	10	R\$ 19,74	R\$ 197,40
19	Painel de Preços Cód. CATMAT: 446184 Descrição: Rodo Material Cabo: Madeira Plastificada, Material Suporte: Polipropileno, Comprimento Suporte: 40 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Plastificado E Serrilha Na Base	UN	10	R\$ 17,14	R\$ 171,40
20	Painel de Preços Cód. CATMAT: 612245 Descrição: Copo Descartável Material: Polipropileno, Capacidade: 180	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	400	R\$ 6,41	R\$ 2.564,00



Município da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	ML, Aplicação: Líquidos Frios E Quentes, Características Adicionais: Atóxico E Biodegradável				
21	Painel de Preços Cód. CATMAT: 612246 Descrição: Copo Descartável Material: Polipropileno, Capacidade: 50 ML, Aplicação: Líquidos Frios E Quentes, Características Adicionais: Atóxico E Biodegradável	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	200	R\$ 5,31	R\$ 1.062,00
22	Painel de Preços Cód. CATMAT: 332549 Descrição: Guardanapo De Papel Material: Celulose, Largura: 20 CM, Comprimento: 23 CM, Cor: Branca, Tipo Folhas: Dupla, Características Adicionais: Macio E Absorvente.	EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	100	R\$ 3,11	R\$ 311,00
23	Painel de Preços Cód. CATMAT: 338359 Descrição: Guardanapo De Papel Material: Celulose, Largura: 30 CM, Comprimento: 33 CM, Tipo Folhas: Dupla, Características Adicionais: Alta Classe	EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	100	R\$ 5,59	R\$ 559,00
24	Painel de Preços Cód. CATMAT: 443004 Descrição: Papel Higiênico Material:	EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	200	R\$ 25,01	R\$ 5.002,00



ra Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	Celulose Virgem, Largura: 10 CM, Cor: Branca, Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla				
25	Painel de Preços Cód. CATMAT: 436328 Descrição: Toalha De Papel Material: 100% Celulose Virgem, Tipo Folha: 2 Dobras, Comprimento: 20 CM, Largura: 21 CM, Cor: Branca, Características Adicionais: Interfolhada	EMBALAGEM COM 1000 FOLHAS	200	R\$ 25,84	R\$ 5.168,00
26	Painel de Preços Cód. CATMAT: 310507 Descrição: Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto, Cor: Incolor, Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias; Tipo: Comum.	GALÃO 5 LITROS	120	R\$ 25,36	R\$ 3.043,20
27	Painel de Preços Cód. CATMAT: 269941 Descrição: Álcool Etílico Tipo: Hidratado, Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl), Apresentação: Líquido	FRASCO 1 LITRO	36	R\$ 9,24	R\$ 332,64
28	Painel de Preços Cód. CATMAT: 234645 Descrição: Vassoura Material Cerdas: Náilon, Material Cabo: Madeira, Material Cepa: Plástico,	UN	10	R\$ 18,69	R\$ 186,90



Município da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	Comprimento Cerdas: 11 CM, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado, Tipo: Doméstica, Tipo Cabo: Comprido, Largura Cepa: 21 CM, Aplicação: Limpeza Em Geral				
29	Painel de Preços Cód. CATMAT: 307418 Descrição: Escova Material: Nylon, Aplicação: Máquina Lavadora, Características Adicionais: Nº 440, Uso: Limpeza Pesada De Pisos	UN	08	R\$ 8,36	R\$ 66,88
30	Painel de Preços Cód. CATMAT: 249903 Descrição: Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Aquilbenzeno, Sulfonato De Sódio, Tensoativo Não, Aspecto Físico: Líquido, Tipo Uso: Limpeza, Aplicação: Limpeza Geral, Cor: Incolor	FRASCO 500 ML	60	R\$ 7,18	R\$ 430,80
31	Painel de Preços Cód. CATMAT: 618274 Descrição: - Coador Descartável Café Material: Papel, Tamanho: 103, Característica Adicionais: Costura Dupla, 30 Unidades	EMBALAGEM COM 30 UNIDADES	100	R\$ 4,34	R\$ 434,00
TOTAL					R\$ 33.354,26

6.2. Diante do exposto, na solução aqui apresentada, serão utilizados os custos referenciais advindos do Painel de Preços.



6.3. Por ora, consideraremos uma estimativa preliminar de R\$ 33.354,26 (trinta e três mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos) para contratar uma empresa para fornecimento, de forma parcelada, de produtos de higienização, material de limpeza, copa, cozinha e descartável atendendo as necessidades da Câmara Municipal de Itanhaém.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

7.1. A solução proposta envolve a aquisição de material de consumo para o ressuprimento dos estoques de produtos de higienização, material de limpeza, copa, cozinha e descartável, para fins de atendimento às necessidades da Câmara Municipal de Itanhaém, proporcionando uma melhoria no ambiente de trabalho nas dependências desta Casa de Leis. Assim, a Administração transfere à(s) empresa(s) vencedora(s) da dispensa de licitação eletrônica, a atribuição de fornecer:

ITEM	CÓDIGO CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.
1	345423	Detergente Composição: Hipoclorito de Sódio, Alcalizante e Inibidor de In, Aplicação: Lavagem Mecânica de Louças e Limpeza em Geral, Aroma: Natural, Características Adicionais: Ph (1%) 12,50 +- 0,5 Densidade 1,30 +- 0,05 Grs/ML , Aspecto Físico: Líquido, Cor Amarela Transparente. Especificação: Detergente líquido; com rótulo de acordo com a normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome e/ou marca do produto; categoria do produto; Destinação de uso do produto;	FRASCO 500ML	48



		<p>Advertências gerais; Advertências toxicológicas; Recomendações de uso; Recomendações de primeiros socorros; Composição do produto indicando o(s) princípio(s) ativo(s) pelo nome químico e os demais componentes pela sua função; Lote e a data de fabricação; Prazo de Validade; Nome do Técnico responsável e número do registro profissional; número do registro na ANVISA; Nome, endereço e razão social do fabricante; Frasco com 500 ml; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto. Marcas de referência: YPÊ, LIMPOL, ODD e MINUANO.</p>		
2	288945	<p>Limpa-Vidro</p> <p>Composição:</p> <p>Lauril Eter Sulfato De Sódio, Eter Butílico De Etil.</p> <p>Especificação:</p> <p>Limpa vidro; Aspecto Físico: Líquido, com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência, Resolução 184/2001 e 40/2008 da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; Frasco de 500 ml; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto.</p>	FRASCO 500ML	60



		Marcas de referência: LIMPOL, VEJA, AZULIM, LUAR, UAU e URCA.		
3	307355	<p>Lustrador de Móveis</p> <p>Composição: Cera De Carnaúba, Silicone, emulsificante, espessante, solventes alifáticos, conservante, coadjuvante fragrância e água; Perfume, Monoestearato De Glice; Aroma: Lavandal, Aplicação: Móveis Envernizados e Encerados; Características Adicionais: Embalagem Descartável, Aspecto Físico: Líquido.</p> <p>Especificação: Com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; Frasco com 500 ml; Sem a presença de amônia na composição; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto. Marcas de referência: POLIFLOR, DESTAC, YPÊ, PÉROLA e BRAVO.</p>	FRASCO 500ML	36



4	255136	Sabão em Pó Composição: Água, Alquil Benzeno Sulfato De Sódio, Corante, Ca , Características Adicionais: Biodegradável Especificação: Aplicação: Lavar Roupas , Aditivos: Alvejante, Aspecto Físico: Pó, Fragrâncias a escolher, com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; Produto acondicionado em embalagem de 800 gramas; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto. Marcas de referência: TIXAN, YPÊ, URCA e SURF.	EMBALAGEM 800ML	36
5	310902	Desinfetante para uso geral Composição: Cloreto de alquil dimetil benzil amônio, cloreto de didecil dimetilamônia, fragrância, opacificante, sequestrante, conservante, emulsificante, corantes, acidificante e água; Princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecil dimetilamônia 0,40%; Aspecto Físico: Líquido; Especificação: Solução Limpeza Multiuso Composição , Aplicação: Limpeza Geral, Fragrâncias a escolher, com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da	GALÃO 5 LITROS	48



		<p>ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; Características Adicionais: Antibacteriano, Diluível e com Tampa Rosqueável; Galão com 5 litros; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto. Marcas de referência: SUPREMA, SANO, URCA e YPÊ.</p>		
6	381409	<p>Desinfetante</p> <p>Composição e quantidade do princípio ativo: Tensoativo Catiônico, Sequestrante, Alcalinizante, Conservante, Fragrância e Veículo. Componente Ativo: 0,45% de Cloreto de Benzil Alquil Dimetil Amônio / Cloreto de Didecil Dimetilamônio,</p> <p>Especificação: Desinfetante para uso geral; com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; embalagem de 1 litro; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto.</p>	FRASCO 1 LITRO	36



		Marca de referência: LYSOFORM		
7	269943	Álcool Etílico Hidratado em Gel Especificação: Álcool Etílico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl) , Apresentação: Gel; Graduação alcoólica 70° INPM; com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome e/ou marca do produto; categoria do produto; indicação quantitativa; Advertências gerais; Advertências toxicológicas; Recomendações de uso; Recomendações de primeiros socorros; Lote e a data de fabricação; Prazo de Validade; Técnico responsável e número do registro profissional; número do registro na ANVISA; Nome, endereço e razão social do fabricante; Frasco de 500 gramas; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto. Marcas de referência: TUPI, FACILITA, LUAR e ZULU.	FRASCO 500 GRAMAS	48
8	484679	Inseticida Especificação: Multi-inseticida tipo aerosol/líquido , aplicação: Uso Doméstico, com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome e marca do produto, categoria, destino/aplicação, Composição quantitativa e qualitativa; descrição da embalagem primária e secundária; Metodologia de	FRASCO 380 ML	24



		<p>análise dos ingredientes ativos e suas determinações no produto formulado; Identidade, concentração e toxicidade; Classe segundo a atividade contra a praga alvo, grupo químico e modo de ação; Modo e restrições de uso; Responsável técnico; número de registro na ANVISA; Frasco de 380ml; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto</p> <p>Marcas de referência: BAYGON, MORTEIN, MAT INSET e SBP.</p>		
9	261167	<p>Desodorizador de Ambiente</p> <p>Especificação:</p> <p>Apresentação: Aerosol , Aplicação: Aromatizador Ambiental, tipo aerosol, sem CFC, biodegradável, Fragrâncias a escolher, embalagem em frasco/lata com no mínimo 360 ml; com rótulo de acordo com a normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo : nome e/ou marca do produto; categoria do produto; Destinação de uso do produto; Advertências gerais; Advertências toxicológicas; Recomendações de uso; Recomendações de primeiros socorros; Composição do produto indicando o(s) princípio(s) ativo(s) pelo nome químico e os demais componentes pela sua função; Lote e a data de fabricação; Prazo de Validade; Nome do Técnico responsável e número do registro profissional; número do registro na ANVISA; Nome, endereço e razão social do fabricante; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto. Marcas de referência: GLADE, BOM AR e SECAR.</p>	FRASCO 360 ML	36



10	604234	Sabonete Líquido Especificação: Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Acidez: 5,5 A 6,0 , Aplicação: Assepsia Das Mãos, Características Adicionais: Pronto para Uso; Fragância: Erva Doce; com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de validade, Responsável técnico, número de registro na ANVISA; Galão de 5 litros, Biodegradável; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto. Marcas de referência: PREMISSE, ELITE, SOFT PLUS e GOLD.	GALÃO 5 LITROS	30
11	449786	Pano Limpeza Especificação: Pano para limpeza de chão; Material: 100% Algodão, Comprimento: 70 CM, Largura: 58 CM, Características Adicionais: Alvejado, Cor: Branca, Tipo: Saco com costuras laterais, pesando aproximadamente 120 gramas; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	UN	120



12	418506	Pano Prato Especificação: Material: 100% Algodão Alvejado , Comprimento: 71 CM, Largura: 48 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: de alta absorção, lavável, durável e resistente, de 1ª linha; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	UN	100
13	319163	Flanela Especificação: Material: Algodão, Comprimento: 58 CM, Largura: 38 CM, Cor: Laranja, Características Adicionais: Acabamento nas Bordas, dupla face flanelada; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	UN	100
14	481020	Esponja Limpeza Especificação: Material: nylon dupla face, em espuma de poliuretano, de um lado macia, e de outro, composta por fibras abrasivas, Formato: Retangular, Aplicação: Utensílios Domésticos; Medidas aproximadas de 110 x 75 mm x 20 mm; Embaladas em pacote plástico contendo 4 unidades. Deverá atender as normas da ABNT/NBR. Marcas de referência: SCOTCH-BRITE, BOM BRIL, ESFRELUX, BRILHUS, WISH e CONDOR.	EMBALGEM 04 UNIDADES	50



15	470832	Saco Plástico Lixo Especificação: Saco plástico para lixo doméstico reforçado em polietileno, com capacidade de 60 litros, na cor preta, com estanqueidade suficiente para que não haja vazamento de lixo líquido, suportando suspender 10 kg sem rasgar, com espessura mínima de 5 micra, em conformidade com a NBR 9191; Embalagem com 100 unidades.	EMBALGEM 100 UNIDADES	50
16	470829	Saco Plástico Lixo Especificação: Saco plástico para lixo doméstico reforçado em polietileno, com capacidade de 40 litros, na cor preta, com estanqueidade suficiente para que não haja vazamento de lixo líquido, suportando suspender 6 kg sem rasgar, com espessura mínima de 5 micra, em conformidade com a NBR 9191; Embalagem com 100 unidades.	EMBALAGEM 100 UNIDADES	80
17	272254	Borrifador Especificação: Material: Plástico , Tipo: Spray, Contendo Bico Borrifador/Pulverizador; Capacidade: 500ml; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	UN	30



18	312303	Suporte Filtro Café Especificação: Material: Plástico , Modelo: Tradicional , Cor: Marrom , Tamanho Referência: Nº 103; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber. Marcas de referência: MELITA.	UN	10
19	446184	Rodo Especificação: Material Cabo: Madeira Plastificada com 130cm, Material Suporte: Polipropileno , Comprimento Suporte: 40 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Plastificado e Serrilha na Base; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	UN	10
20	612245	Copo Descartável Especificação: Copo plástico descartável para líquidos frios e quentes, capacidade 180 ml, em resina termoplástica (polipropileno), destinado ao consumo de bebidas, atóxico e biodegradável, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas; Acondicionado em embalagem com 100 unidades (cento); O peso por 100 unidades (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 198 gramas, em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber; Cores: branca ou transparente.	EMBALAGEM 100 UNIDADES	400



21	612246	Copo Descartável Especificação: Copo plástico descartável para líquidos frios e quentes, capacidade 50 ml, em resina termoplástica (polipropileno), atóxico e biodegradável, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas; Acondicionado em embalagem com 100 unidades; O peso por 100 unidades (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 75 gramas, em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber; Cores: branca ou transparente	EMBALAGEM 100 UNIDADES	200
22	332549	Guardanapo De Papel Especificação: Material: Celulose, medidas aproximadas: 20cm (largura) X 24cm (comprimento), Cor: Branca, Tipo Folhas: Dupla, Características Adicionais: Macio e Absorvente; Acondicionado em embalagem com 50 folhas; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	EMBALAGEM 50 UNIDADES	100
23	338359	Guardanapo De Papel Especificação: Material: Celulose, medidas aproximadas: 30cm (largura) X 33cm (comprimento), Cor: Branca, Tipo Folhas: Dupla, Características Adicionais: Macio e Absorvente; Acondicionado em embalagem com 50 folhas; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	EMBALAGEM 50 UNIDADES	100



24	443004	Papel Higiênico Especificação: Material: Celulose Virgem, cor branca, não reciclado, folha dupla de alta qualidade, picotada, neutro, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 12 rolos; Deverá atender as normas da ABNT/NBR.	EMBALAGEM 12 ROLOS	200
25	436328	Toalha de Papel Especificação: Tipo folha: 2 dobras, não reciclado, medindo 22,5 x 20,5cm (tolerância de +/- 1,0cm), 100% celulose virgem, alta absorção, cor: branca, inodoro, embalagem com 1.000 folhas; Características adicionais: interfolhada. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber;	EMBALAGEM 1.000 FOLHAS	200
26	310507	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto, Cor: Incolor, Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiros, Pias; Tipo: Comum. Especificação: Com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome e/ou marca do produto; nome do fabricante ou importador; endereço completo do fabricante ou importador; nome do técnico responsável e número do registro profissional; número do registro ou	GALÃO 5 LITROS	120



		notificação na ANVISA; Finalidade de uso; instruções de uso; composição e quantidade do princípio ativo (CLORO ATIVO ENTRE 2 e 2,5 % P/P); cuidados de conservação; lote e data de fabricação e validade (nunca na tampa); alerta: "Conserve longe do alcance das crianças e animais domésticos"; alerta sobre perigos e informações de primeiros socorros; Galão de 5 Litros; Validade de 6 Meses , sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 4 meses da data de entrega do produto. Marcas de referência: CANDIDA, YPÊ, SUPREMA, QBOA e DACLOR.		
27	269941	Álcool Etílico Hidratado - Líquido Especificação: Álcool etílico hidratado; Apresentação: líquido; Graduação alcoólica 70° INPM; com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome e/ou marca do produto; categoria do produto; indicação quantitativa; Advertências gerais; Advertências toxicológicas; Recomendações de uso; Recomendações de primeiros socorros; Lote e a data de fabricação; Prazo de Validade; Técnico responsável e número do registro profissional; número do registro na ANVISA; Nome , endereço e razão social do fabricante; Embalagem de 1 litro; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto. Marcas de referência: ITAJA, TUPI, ZULU, COPERALCOOL e FACILITA.	FRASCO 1 LITRO	36



28	234645	Vassoura Especificação: Material Cerdas: nylon; Material Cabo: Madeira plastificado; Material Cepa: Plástico, medidas aproximada: 30 x 16,5 x 4,4 cm, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado, Cerdas macias; Tipo: Doméstica , Tipo Cabo: Comprido, medindo aproximadamente 120cm, Aplicação: Limpeza em Geral. Marcas de referência: NOVIÇA BETTANIN	UN	10
29	307418	Escova Sanitária Especificação: Escova para limpeza de vaso sanitário com Suporte de plástico, Cor: Branca, Material das cerdas: nylon, Dimensão aproximada: 9cm x 9cm x 34cm (C-L-A), Peso aproximado: 66 gramas; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber.	UN	08
30	249903	Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Aquilbenzeno, Sulfonato de Sódio, Tensoativo Não , Aspecto Físico: Líquido , Tipo Uso: Limpeza , Aplicação: Limpeza Geral , Cor: Incolor. Especificação: Limpador de uso geral (multiuso), com rótulo de acordo com as normas e documentos de referência, Resolução 184/2001 e 40/2008 da ANVISA e Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Proteção e Defesa do Consumidor), contendo: nome do produto, classificação, modo de usar, tempo de contato, cuidados para conservação, instruções de uso, princípios ativos (nomes técnicos e respectivos teores), frases de advertência, local e data de fabricação e prazo de	FRASCO 500ML	60



		validade, responsável técnico, número de registro na ANVISA; Frasco com 500 ml; Sem a presença de amônia na composição; Validade de 24 Meses sendo que a data de fabricação não poderá ser superior a 12 meses da data de entrega do produto. Marcas de referência: UAU, VEJA, YPÊ, QBOA, SUPREMA, LUAR, AZULIM e FACILITA.		
31	618274	Coador Descartável Café Especificação: Material: 100% celulose, Tamanho: 103, Característica Adicionais: Costura Dupla, embalagem com 30 Unidades; Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT/NBR no que couber. Marcas de referência: MELITA, 3 CORAÇÕES, BRIGITTA, PILÃO e JOVITA.	EMBALAGEM 30 UNIDADES	100

7.2. No mais, a(s) empresa(s) vencedora(s) se qualificará mediante procedimento de dispensa licitatória com o menor formalismo e cujo tempo necessário para processamento seja o menor possível, sob pena de prejudicar sobremaneira o interesse público primário ora tutelado.

7.3. Todos os demais elementos necessários ao atendimento à demanda da Câmara Municipal de Itanhaém estarão dispostos no Termo de Referência, entre eles as obrigações e responsabilidades da(s) contratada(s) e demais especificidades do objeto.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

8.1. O objeto da presente aquisição através de dispensa eletrônica será por item, visando propiciar a ampla participação de licitantes, ampliação de competitividade e assim proporcionar a participação de empresas que possam atender a demanda com relação aos itens. Não há necessidade de agrupamento dos itens.



9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS OU FINANCEIROS DISPONÍVEIS

9.1. Com a presente contratação a Câmara Municipal de Itanhaém almeja alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais, e financeiros disponíveis, inclusive do ponto de vista da sustentabilidade ambiental, os seguintes benefícios:

9.1.1 Contratar os itens descritos pelo menor preço, com qualidade e especificações garantidas, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Itanhaém de forma eficaz e eficiente;

9.1.2 Garantir o fornecimento de materiais de qualidade, sempre embasados no princípio de eficiência e sustentabilidade.

9.1.3 Integrar e proporcionar ambientes limpos e harmoniosos, com qualidade no fornecimento e entrega dos materiais.

9.1.4 Aumentar a eficiência operacional quanto à celeridade e produtividade na execução das atividades administrativas;

9.1.5 Maximizar os resultados da governança administrativa;

9.2. Desta forma, o Poder Legislativo Municipal poderá cumprir seu dever institucional, com eficiência e eficácia, oferecendo à sociedade um serviço de qualidade reconhecida, com o melhor aproveitamento possível dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive, observando-se as políticas de responsabilidade ambiental adotadas por este Órgão.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

10.1. Não se verifica a necessidade de providências específicas a serem adotadas pela



Administração previamente à celebração do contrato.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

11.2. Não há correlação com outras contratações.

12. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS

12.1. Não há impacto ambiental decorrente desta contratação.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA

13.1. A contratação requerida alinha-se às finalidades da Câmara Municipal e mostra-se viável sob às óticas ambiental, econômico e estratégica, conforme demonstrado neste estudo;

13.2. Os requisitos relevantes para a contratação foram devidamente levantados e analisados;

13.3. As quantidades são condizentes com a demanda prevista;

13.4. Existe no mercado a solução proposta que garante a concorrência;

13.5. A estimativa preliminar de preços foi realizada e documentada;

13.6. Foram indicados os resultados pretendidos com a contratação.

Itanhaém, 30 de julho de 2024.

ANA LÚCIA DA SILVA BORGES

Diretora de Patrimônio e Suprimentos

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
14/2024	928567	Concluída	ANA LUCIA DA SILVA BORGES

Título: AQUISIÇÃO DE PROD. DE HIGIENIZAÇÃO, MAT. DE LIMPEZA, COPA, COZINHA E DESCARTÁVEL

Observações:

Total de itens cotados: 31 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 33.362,3522

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
345423 - Detergente Composição: Hipoclorito De Sódio, Alcalizante E Inibidor De In . Aplicação: Lavagem Mecânica De Louças E Limpeza Em Geral , Aroma: Natural , Características Adicionais: Ph (1%) 12,50 +- 0,5 Densidade 1,30 +- 0,05 Grs/ML , Aspecto Físico: Líquido, Cor Amarela Transparente	Frasco 500 Mililitro	48
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 1,4000	R\$ 2,0350	R\$ 2,0350
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 31,2039%		
Desvio Padrão: 0,6350		
Maior Preço: R\$ 2,6700		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	450	Frasco 500 Mililitro	R\$ 2,6700	04/06/2024	Sim
2		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. FLUMINENSE - Compras.gov.br	100	Frasco 500 Mililitro	R\$ 1,4000	08/02/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
288945 - Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido , Composição: Lauril Eter Sulfato De Sódio, Eter Butílico De Eti	Frasco 500 Mililitro	60

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 189,7407%

Desvio Padrão: 15,5483

Maior Preço: R\$ 54,8000

R\$ 2,4900

R\$ 8,1945

R\$ 2,8250

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Frasco 500 Mililitro	R\$ 3,8350	19/07/2024	Sim
2		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	930	Frasco 500 Mililitro	R\$ 2,5000	09/07/2024	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	600	Frasco 500 Mililitro	R\$ 2,5000	02/07/2024	Sim
4		BASE AEREA DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	126	Frasco 500 Mililitro	R\$ 2,4900	21/06/2024	Sim
5		CONS.REG.DE ENGª ARQ. E AGRONOMIA D AMAPA - Compras.gov.br	5	Frasco 500 Mililitro	R\$ 54,8000	21/06/2024	Sim
6		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Frasco 500 Mililitro	R\$ 4,4900	23/04/2024	Sim
7		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3000	Frasco 500 Mililitro	R\$ 2,5000	23/01/2024	Sim
8		PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS - Compras.gov.br	343	Frasco 500 Mililitro	R\$ 3,0000	18/09/2023	Sim
9		ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	240	Frasco 500 Mililitro	R\$ 3,1800	30/08/2023	Sim
10		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1850	Frasco 500 Mililitro	R\$ 2,6500	26/07/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

Descrição do item

307355 - Lustrador Móveis Componentes: Cera De Carnaúba, Perfume, Monoestearato De Glice- , Aroma: Floral , Aplicação: Móveis Envernizados E Encerados , Características Adicionais: Embalagem Descartável , Aspecto Físico: Líquido

Unidade de Fornecimento

Frasco 500 Mililitro

Quantidade

36

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 23,7197%

Desvio Padrão: 2,6400

Maior Preço: R\$ 13,7700

R\$ 8,4900

R\$ 11,1300

R\$ 11,1300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	20	Frasco 500 Mililitro	R\$ 8,4900	02/07/2024	Sim
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60	Frasco 500 Mililitro	R\$ 13,7700	21/02/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
255136 - Sabão Pó Aplicação: Lavar Roupas , Aditivos: Alvejante , Odor: Floral , Aspecto Físico: Pó , Composição: Água, Alquil Benzeno Sulfato De Sódio, Corante, Ca , Características Adicionais: Biodegradável	Caixa 800 Grama	36
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 7,6000	R\$ 9,7133	R\$ 8,3400
Coeficiente de Variação: 25,5722% Desvio Padrão: 2,4839 Maior Preço: R\$ 13,2000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras.gov.br	800	Caixa 800 Grama	R\$ 8,3400	14/05/2024	Sim
2		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	100	Caixa 800 Grama	R\$ 13,2000	03/05/2024	Sim
3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	40	Caixa 800 Grama	R\$ 7,6000	25/04/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
310902 - Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Cloreto De Alquil Dimetil Benzil Amônio , Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Antibacteriano, Diluível E Com Tampa Rosqueável	Galão 5 Litro	48
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 18,9000	R\$ 30,0925	R\$ 31,2200
Coeficiente de Variação: 25,9174% Desvio Padrão: 7,7992 Maior Preço: R\$ 39,0300		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	272	Galão 5 Litro	R\$ 27,0000	05/07/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Galão 5 Litro	R\$ 39,0300	06/06/2024	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	55	Galão 5 Litro	R\$ 35,4400	10/10/2023	Sim
4		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	50	Galão 5 Litro	R\$ 18,9000	06/10/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

Descrição do item

381409 - Desinfetante Composição: À Base De Quaternário De Amônio . Características Adicionais: Com Aroma , Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio +Tensioativos , Teor Ativo: Teor Ativo Em Torno De 0,4%

Unidade de Fornecimento

Litro

Quantidade

36

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 86,6045%

R\$ 12,4000

R\$ 22,9920

R\$ 13,4000

Desvio Padrão: 19,9121

Maior Preço: R\$ 62,8000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDAÇÃO DE SERVICOS DE SAÚDE DE DOURADOS/MS - Compras.gov.br	300	Litro	R\$ 13,9000	04/07/2024	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	500	Litro	R\$ 12,4000	25/06/2024	Sim
3	I	CONS.REG.DE ENGª ARQ. E AGRONOMIA D AMAPA - Compras.gov.br	33	Litro	R\$ 62,8000	21/06/2024	Sim
4	I	PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br	30	Litro	R\$ 13,4000	03/05/2024	Sim
5	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	40	Litro	R\$ 12,4600	17/04/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

Descrição do item

269943 - Álcool Etilico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70%_(70° Gl) , Apresentação: Gel

Unidade de Fornecimento

Frasco 500 Mililitro

Quantidade

48

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 9,5635%

R\$ 7,3000

R\$ 7,9333

R\$ 7,5000

Desvio Padrão: 0,7587

Maior Preço: R\$ 9,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	1020	Frasco 500 Mililitro	R\$ 9,0000	25/06/2024	Sim
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	14	Frasco 500 Mililitro	R\$ 7,3000	07/05/2024	Sim
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Frasco 500 Mililitro	R\$ 7,5000	12/04/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

Descrição do item

484679 - Inseticida Tipo: Líquido , Aplicação: Uso Doméstico

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

24

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 71,2136%

R\$ 11,5000

R\$ 23,7400

R\$ 13,9000

Desvio Padrão: 16,9061

Maior Preço: R\$ 59,4000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA FAZENDA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 16,1400	19/07/2024	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 59,4000	19/07/2024	Sim
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 11,5000	16/07/2024	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 13,1000	16/07/2024	Sim
5	I	COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 38,3300	12/07/2024	Sim
6	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 13,9000	10/07/2024	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 13,8100	05/07/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

Descrição do item

261167 - Desodorizador Essência: Floral , Apresentação: Aerosol , Aplicação: Aromatizador Ambiental

Unidade de Fornecimento

Frasco 360 Mililitro

Quantidade

36

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 28,3019%

R\$ 9,5000

R\$ 13,2500

R\$ 13,2500

Desvio Padrão: 3,7500

Maior Preço: R\$ 17,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	3268	Frasco 360 Mililitro	R\$ 9,5000	10/05/2024	Sim
2	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	96	Frasco 360 Mililitro	R\$ 17,0000	22/04/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
-------------------	-------------------------	------------

604234 - Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso ,
Acidez: 5,5 A 6,0 . Aplicação: Assepsia Das Mãos , Características
Adicionais: Pronto Uso

Galão 5 Litro

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 31,5879%

R\$ 19,0000

R\$ 27,5656

R\$ 24,0000

Desvio Padrão: 8,7074

Maior Preço: R\$ 49,8500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Galão 5 Litro	R\$ 20,0000	15/07/2024	Sim
2		PREFEITURA DE PRESIDENTE BERNARDES - MG - Compras.gov.br	173	Galão 5 Litro	R\$ 25,0000	10/07/2024	Sim
3		PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br	24	Galão 5 Litro	R\$ 28,5000	14/06/2024	Sim
4		ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	371	Galão 5 Litro	R\$ 21,0000	06/06/2024	Sim
5		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	265	Galão 5 Litro	R\$ 24,0000	03/06/2024	Sim
6		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	5	Galão 5 Litro	R\$ 32,5900	23/05/2024	Sim
7		PREFEITURA DE HONORIO SERPA - PR - Compras.gov.br	130	Galão 5 Litro	R\$ 24,0000	23/05/2024	Sim
8		CONS. REG. DE CORRETORES DE IMOVEIS 3-RS - Compras.gov.br	50	Galão 5 Litro	R\$ 22,5000	16/05/2024	Sim
9		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	26	Galão 5 Litro	R\$ 35,0000	07/05/2024	Sim
10		PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	42	Galão 5 Litro	R\$ 21,0000	02/05/2024	Sim
11		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Galão 5 Litro	R\$ 20,3500	23/04/2024	Sim
12		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	15	Galão 5 Litro	R\$ 49,8500	18/04/2024	Sim
13		CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - PB - Compras.gov.br	30	Galão 5 Litro	R\$ 21,7000	18/04/2024	Sim
14		ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	500	Galão 5 Litro	R\$ 19,0000	04/04/2024	Sim
15		INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	10	Galão 5 Litro	R\$ 43,0000	27/03/2024	Sim
16		CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-MA - Compras.gov.br	6	Galão 5 Litro	R\$ 33,5600	16/02/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
-------------------	-------------------------	------------

449786 - Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento:
70 CM, Largura: 58 CM, Características Adicionais: Alvejado , Cor:
Branca , Tipo: Saco

Unidade

120

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 13,4290%

Desvio Padrão: 1,4265

Maior Preço: R\$ 12,0000

R\$ 8,7000

R\$ 10,6225

R\$ 10,8950

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	340	Unidade	R\$ 9,8000	21/06/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	55	Unidade	R\$ 11,9900	28/05/2024	Sim
3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 12,0000	24/05/2024	Sim
4		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 8,7000	23/05/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

Descrição do item

418506 - Pano Prato Material: Algodão Alvejado , Comprimento: 71 CM, Largura: 48 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Absorvente/Lavável E Durável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 83,0697%

Desvio Padrão: 9,0119

Maior Preço: R\$ 38,5000

R\$ 4,0600

R\$ 10,8486

R\$ 7,1700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 7,5000	16/07/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 7,1400	05/07/2024	Sim
3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 6,5000	27/06/2024	Sim
4		MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 6,3500	26/06/2024	Sim
5		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 8,9500	17/06/2024	Sim
6		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 7,0000	03/06/2024	Sim
7		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 13,2500	28/05/2024	Sim
8		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 6,9900	23/05/2024	Sim
9		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 7,6500	23/05/2024	Sim
10		PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	172	Unidade	R\$ 38,5000	22/05/2024	Sim
11		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 6,5000	15/05/2024	Sim

12		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 24,2900	26/04/2024	Sim
13		CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-DF - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 4,0600	22/04/2024	Sim
14		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 7,2000	15/02/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
319163 - Flanela Material: Algodão , Comprimento: 40 CM, Largura: 30 CM, Cor: Laranja , Características Adicionais: Acabamento Nas Bordas	Unidade	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 2,4000	R\$ 5,5694	R\$ 3,3000
Coeficiente de Variação: 89,1191%		
Desvio Padrão: 4,9634		
Maior Preço: R\$ 19,1000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,8417	19/07/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 2,9000	21/06/2024	Sim
3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,4900	18/06/2024	Sim
4		CONSELHO REG. DE ARQUITETURA E URBANISMO-RS - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 19,1000	12/06/2024	Sim
5		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,4000	11/06/2024	Sim
6		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 3,3000	11/06/2024	Sim
7		FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 3,1900	27/05/2024	Sim
8		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 2,4000	20/05/2024	Sim
9		ESP-CAIXA BENEFICENTE DA POLICIA MILITAR - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 4,0000	09/05/2024	Sim
10		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 2,4000	25/04/2024	Sim
11		CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - PB - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 2,5500	18/04/2024	Sim
12		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1750	Unidade	R\$ 12,5900	15/04/2024	Sim
13		COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	65	Unidade	R\$ 10,2400	02/03/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 14

Descrição do item

481020 - Esponja Limpeza Material: Espuma / Fibra , Formato: Retangular , Aplicação: Utensílios Domésticos , Características Adicionais: Dupla Face

Unidade de Fornecimento

Pacote 4 Unidade

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 8,4488%

R\$ 4,8000

R\$ 5,3700

R\$ 5,4000

Desvio Padrão: 0,4537

Maior Preço: R\$ 5,9100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	300	Pacote 4 Unidade	R\$ 5,4000	18/10/2023	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Pacote 4 Unidade	R\$ 4,8000	22/09/2023	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	6	Pacote 4 Unidade	R\$ 5,9100	17/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 15

Descrição do item

470832 - Saco Plástico Lixo Capacidade: 60 L, Cor: Preta , Aplicação: Coleta De Lixo , Material: Polietileno

Unidade de Fornecimento

Embalagem 100 Unidade

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 23,1758%

R\$ 28,6900

R\$ 37,3450

R\$ 37,3450

Desvio Padrão: 8,6550

Maior Preço: R\$ 46,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br	2085	Embalagem 100 Unidade	R\$ 46,0000	15/02/2024	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - SC - Compras.gov.br	114	Embalagem 100 Unidade	R\$ 28,6900	09/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 16

Descrição do item

470829 - Saco Plástico Lixo Capacidade: 40 L, Cor: Preta , Aplicação: Coleta De Lixo , Material: Polietileno

Unidade de Fornecimento

Embalagem 100 Unidade

Quantidade

80

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 14,3338%

Desvio Padrão: 4,6850

Maior Preço: R\$ 37,3700

R\$ 28,0000

R\$ 32,6850

R\$ 32,6850

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - MS - Compras.gov.br	4	Embalagem 100 Unidade	R\$ 28,0000	18/06/2024	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO-MS - Compras.gov.br	15	Embalagem 100 Unidade	R\$ 37,3700	27/02/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 17

Descrição do item

272254 - Borrifador Material: Plástico , Tipo: Spray, Contendo Bico Borrifador , Capacidade: 500 ML, Aplicação: Acondicionar Solução Reveladora

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 14,6024%

Desvio Padrão: 1,4387

Maior Preço: R\$ 11,4000

R\$ 7,5000

R\$ 9,8525

R\$ 10,2550

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 10,3700	27/06/2024	Sim
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 11,4000	14/06/2024	Sim
3	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	45	Unidade	R\$ 10,1400	12/06/2024	Sim
4	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 7,5000	04/06/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 18

Descrição do item

312303 - Suporte Filtro Café Material: Plástico , Modelo: Tradicional , Cor: Marrom , Tamanho Referência: Nº 103

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 61,6655%

Desvio Padrão: 12,1777

Maior Preço: R\$ 43,9000

R\$ 10,7300

R\$ 19,7480

R\$ 14,9800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 15,0000	25/04/2024	Sim
2		CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 14,9800	21/03/2024	Sim
3		UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 14,1300	21/09/2023	Sim
4		PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS - Compras.gov.br	96	Unidade	R\$ 10,7300	18/09/2023	Sim
5		PREFEITURA DE SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 43,9000	28/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 19

Descrição do item

446184 - Rodo Material Cabo: Madeira Plástica, Material Suporte: Polipropileno, Comprimento Suporte: 40 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Plástico E Serrilha Na Base

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 4,6537%

Desvio Padrão: 0,7978

Maior Preço: R\$ 18,2500

R\$ 16,4000

R\$ 17,1433

R\$ 16,7800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 16,4000	04/07/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 18,2500	26/06/2024	Sim
3		FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDÍO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 16,7800	15/05/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 20

Descrição do item

612245 - Copo Descartável Material: Polipropileno, Capacidade: 180 ML, Aplicação: Líquidos Frios E Quentes, Características Adicionais: Atóxico E Biodegradável

Unidade de Fornecimento

Pacote 100 Unidade

Quantidade

400

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 2,6755%

Desvio Padrão: 0,1715

Maior Preço: R\$ 6,6200

R\$ 6,2000

R\$ 6,4100

R\$ 6,4100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO - Compras.gov.br	250	Pacote 100 Unidade	R\$ 6,2000	19/06/2024	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	100	Pacote 100 Unidade	R\$ 6,4100	07/05/2024	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1	Pacote 100 Unidade	R\$ 6,6200	11/01/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 21

Descrição do item

612246 - Copo Descartável Material: Polipropileno , Capacidade: 50 ML, Aplicação: Líquidos Frios E Quentes , Características Adicionais: Atóxico E Biodegradável

Unidade de Fornecimento

Pacote 100 Unidade

Quantidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 20,6021%

Desvio Padrão: 1,0950

Maior Preço: R\$ 6,4100

R\$ 4,2200

R\$ 5,3150

R\$ 5,3150

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM - Compras.gov.br	20	Pacote 100 Unidade	R\$ 6,4100	16/05/2024	Sim
2	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	40	Pacote 100 Unidade	R\$ 4,2200	22/04/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 22

Descrição do item

332549 - Guardanapo De Papel Material: Celulose , Largura: 20 CM, Comprimento: 23 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Macio E Absorvente

Unidade de Fornecimento

Embalagem 50 Unidade

Quantidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 25,3461%

Desvio Padrão: 0,7891

Maior Preço: R\$ 4,2000

R\$ 2,3500

R\$ 3,1133

R\$ 2,7900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	630	Embalagem 50 Unidade	R\$ 4,2000	27/06/2024	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1500	Embalagem 50 Unidade	R\$ 2,3500	09/04/2024	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5000	Embalagem 50 Unidade	R\$ 2,7900	06/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
338359 - Guardanapo De Papel Material: Celulose , Largura: 30 CM, Comprimento: 33 CM, Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Alta Classe	Embalagem 50 Unidade	100

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 53,4797%
R\$ 3,0000	R\$ 5,5967	R\$ 4,0000	Desvio Padrão: 2,9931
			Maior Preço: R\$ 9,7900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Embalagem 50 Unidade	R\$ 3,0000	08/03/2024	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-SC - Compras.gov.br	30	Embalagem 50 Unidade	R\$ 9,7900	22/12/2023	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8250	Embalagem 50 Unidade	R\$ 4,0000	10/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
443004 - Papel Higiênico Material: Celulose Virgem , Largura: 10 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla	Caixa 12 Unidade	200

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 26,0456%
R\$ 19,9000	R\$ 25,0180	R\$ 22,6000	Desvio Padrão: 6,5161
			Maior Preço: R\$ 37,7400

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	100	Caixa 12 Unidade	R\$ 24,0000	06/05/2024	Sim
2	I	MINISTERIO DA FAZENDA - Compras.gov.br	6	Caixa 12 Unidade	R\$ 20,8500	12/12/2023	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	16	Caixa 12 Unidade	R\$ 19,9000	20/09/2023	Sim

4		ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	5246	Caixa 12 Unidade	R\$ 37,7400	06/09/2023	Sim
5		CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - Compras.gov.br	15	Caixa 12 Unidade	R\$ 22,6000	23/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
436328 - Toalha De Papel Material: 100% Celulose Virgem , Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 20 CM, Largura: 21 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Interfolhada	Embalagem 1000 Folha	200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 19,9427%
R\$ 16,5000	R\$ 25,8400	R\$ 29,0000	Desvio Padrão: 5,1532
			Maior Preço: R\$ 29,9200

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	40	Embalagem 1000 Folha	R\$ 29,7800	09/07/2024	Sim
2		PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br	2146	Embalagem 1000 Folha	R\$ 29,0000	27/06/2024	Sim
3		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	100	Embalagem 1000 Folha	R\$ 29,9200	19/02/2024	Sim
4		UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - Compras.gov.br	6	Embalagem 1000 Folha	R\$ 24,0000	06/11/2023	Sim
5		INST.FED.DE EDUC., CIENCIA E TECNOLOGIA PIAUÍ - Compras.gov.br	800	Embalagem 1000 Folha	R\$ 16,5000	11/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
310507 - Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Cor: Incolor , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, , Tipo: Comum	Garrafa 5 Litro	120

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 28,8615%
R\$ 19,7500	R\$ 25,3625	R\$ 22,0000	Desvio Padrão: 7,3200
			Maior Preço: R\$ 37,7000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Garrafa 5 Litro	R\$ 20,0000	05/06/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	40	Garrafa 5 Litro	R\$ 24,0000	03/06/2024	Sim

3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Garrafa 5 Litro	R\$ 19,7500	03/06/2024	Sim
4		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	35	Garrafa 5 Litro	R\$ 37,7000	29/05/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
269941 - Álcool Etílico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70%_(70° Gl) , Apresentação: Líquido	Frasco 1000 Mililitro	36

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 2,7814%
R\$ 8,8900	R\$ 9,2400	R\$ 9,3300	Desvio Padrão: 0,2570
			Maior Preço: R\$ 9,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	14000	Frasco 1000 Mililitro	R\$ 8,8900	17/07/2024	Sim
2		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	100	Frasco 1000 Mililitro	R\$ 9,5000	25/06/2024	Sim
3		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Frasco 1000 Mililitro	R\$ 9,3300	17/06/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 28

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
234645 - Vassoura Material Cerdas: Náilon , Material Cabo: Madeira , Material Cepa: Plástico , Comprimento Cerdas: 11 CM, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado , Tipo: Doméstica , Tipo Cabo: Comprido , Largura Cepa: 21 CM, Aplicação: Limpeza Em Geral	Unidade	10

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 7,3296%
R\$ 16,8000	R\$ 18,6967	R\$ 19,3000	Desvio Padrão: 1,3704
			Maior Preço: R\$ 19,9900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 19,3000	28/06/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 19,9900	23/05/2024	Sim
3		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	32	Unidade	R\$ 16,8000	09/04/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.


Item: 29

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
307418 - Escova Material: Nylon , Aplicação: Máquina Lavadora , Características Adicionais: Nº 440 , Uso: Limpeza Pesada De Pisos	Unidade	8
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 4,0800	R\$ 8,3650	R\$ 8,3650
Coeficiente de Variação: 51,2253% Desvio Padrão: 4,2850 Maior Preço: R\$ 12,6500		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 12,6500	29/02/2024	Sim
2		PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 4,0800	20/02/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 30

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
249903 - Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Aquilbenzeno, Sulfonato De Sódio, Tensoativo Não , Aspecto Físico: Líquido , Tipo Uso: Limpeza , Aplicação: Limpeza Geral , Cor: Incolor	Frasco 500 Mililitro	60
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 5,0000	R\$ 7,1800	R\$ 6,9500
Coeficiente de Variação: 25,7256% Desvio Padrão: 1,8471 Maior Preço: R\$ 9,8900		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	24	Frasco 500 Mililitro	R\$ 8,9000	19/07/2024	Sim
2		CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FISICA/ES - Compras.gov.br	20	Frasco 500 Mililitro	R\$ 9,8900	06/07/2024	Sim
3		INST.FED.DE EDUC., CIENCE TECNOLOGIA PIAUi - Compras.gov.br	48	Frasco 500 Mililitro	R\$ 5,1500	11/06/2024	Sim
4		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	60	Frasco 500 Mililitro	R\$ 8,0000	05/06/2024	Sim
5		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	4	Frasco 500 Mililitro	R\$ 9,0000	28/05/2024	Sim
6		MINISTERIO DA FAZENDA - Compras.gov.br	48	Frasco 500 Mililitro	R\$ 5,6000	24/05/2024	Sim
7		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	50	Frasco 500 Mililitro	R\$ 5,9000	23/05/2024	Sim
8		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Frasco 500 Mililitro	R\$ 5,0000	07/05/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 31

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
618274 - Coador Descartável Café Material: Papel , Tamanho: 103 , Característica Adicionais: Costura Dupla, 30 Unidades	Caixa 30 Unidade	100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 7,9447%
R\$ 3,9700	R\$ 4,3400	R\$ 4,2500	Desvio Padrão: 0,3448
			Maior Preço: R\$ 4,8000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-UNIV EST PAUL JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	50	Caixa 30 Unidade	R\$ 4,2500	12/07/2024	Sim
2		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	300	Caixa 30 Unidade	R\$ 3,9700	01/07/2024	Sim
3		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	40	Caixa 30 Unidade	R\$ 4,8000	10/06/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Relatório emitido em 22/07/2024 02:10

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$